CRP/BA

Conselho Regional de Psicologia / BA
CNPJ: 37.115.490/0001-81

Conselho Regional
de Psicologia

Balanco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS

RECEITA CORRENTE
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FiSICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
FUNDO DE SECOES
RECEITA DE SERVICOS
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

PREVISAO

INICIAL
3.467.990,55

2.969.702,13
2.784.949,86
2.784.949,86
161.141,00
161.141,00
23.611,27
90.295,64
65.100,00
1.875,00
23.320,64
23.000,00
5.000,00
18.000,00
0,00
18.000,00
10.000,00
374.992,78
291.992,78

PREVISAO
ATUALIZADA

3.467.990,55
2.969.702,13
2.784.949,86
2.784.949,86
161.141,00
161.141,00
23.611,27
90.295,64
65.100,00
1.875,00
23.320,64
23.000,00
5.000,00
18.000,00
0,00
18.000,00
10.000,00
374.992,78
291.992,78

RECEITAS
REALIZADAS

2.777.703,41
2.401.299,56
2.267.201,40
2.267.201,40
101.138,03
101.138,03
32.960,13
134.666,28
124.699,21
240,00
9.727,07
67.967,76
30.803,76
37.164,00
14.882,23
22.281,77
0,00
173.769,81
75.452,23

Periodo: 01/01/2013 a 31/12/2013

SALDO

-690.287,14
-568.402,57
-517.748,46
-517.748,46
-60.002,97
-60.002,97
9.348,86
44.370,64
59.599,21
-1.635,00
-13.593,57
44.967,76
25.803,76
19.164,00
14.882,23
4.281,77
-10.000,00
-201.222,97
-216.540,55

Pagina:1/3



CRP/BA

RECEITAS ORCAMENTARIAS

MULTAS DE INFRACOES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO
INICIAL

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

1.000,00
82.000,00
3.467.990,55
0,00
3.467.990,55

DESPESAS
EMPENHADAS

PREVISAO
ATUALIZADA

1.000,00
82.000,00
3.467.990,55
0,00
3.467.990,55
DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

0,00

98.317,58
2.777.703,41
0,00
2.777.703,41

DESPESAS
PAGAS

Periodo: 01/01/2013 a 31/12/2013

SALDO

-1.000,00
16.317,58
-690.287,14
0,00
-690.287,14

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERAGAO PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL
FINANCEIRAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
USO DE BENS E SERVICOS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
AMORTIZACAO DA DIVIDA

2.467.111,78
727.911,44
555.941,44
171.970,00
5.769,82
0,00
5.769,82
1.733.430,52
162.000,00
350.275,22
295.269,82
660.301,69
33.200,00
26.000,00
206.383,79
1.000.878,77
32.000,00
32.000,00
57.968,13

2.960.261,78
765.111,44
568.141,44
196.970,00
20.769,82
6.000,00
14.769,82
2.174.380,52
185.500,00
520.975,22
499.719,82
768.301,69
67.700,00
48.000,00
84.183,79
507.728,77
39.600,00
39.600,00
57.968,13

2.591.628,50
710.107,32
524.201,47
185.905,85
7.246,62
3.357,53
3.889,09
1.874.274,56
180.536,55
435.744,46
410.148,14
745.223,97
55.224,66
46.446,78
950,00
29.904,45
29.904,45
29.904,45
0,00

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

LIQUIDADAS
2.591.628,50

710.107,32
524.201,47
185.905,85
7.246,62
3.357,53
3.889,09
1.874.274,56
180.536,55
435.744,46
410.148,14
745.223,97
55.224,66
46.446,78
950,00
29.904,45
29.904,45
29.904,45
0,00

2.576.807,15
695.285,97
524.201,47
171.084,50
7.246,62
3.357,53
3.889,09
1.874.274,56
180.536,55
435.744,46
410.148,14
745.223,97
55.224,66
46.446,78
950,00
29.904,45
29.904,45
29.904,45
0,00

368.633,28
55.004,12
43.939,97
11.064,15
13.523,20

2.642,47
10.880,73
300.105,96
4.963,45
85.230,76
89.571,68
23.077,72
12.475,34
1.553,22
83.233,79
477.824,32
9.695,55
9.695,55
57.968,13

Pagina:2/3



CRP/BA

Periodo: 01/01/2013 a 31/12/2013

" DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS

R R AR INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS
AMORTIZAC@ES DE EMPRESTIMOS 57.968,13 57.968,13 0,00 0,00 0,00 57.968,13
OUTRAS DESPESAS CAPITAL 910.910,64 410.160,64 0,00 0,00 0,00 410.160,64
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 910.910,64 410.160,64 0,00 0,00 0,00 410.160,64
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 3.467.990,55 3.467.990,55 2.621.532,95 2.621.532,95 2.606.711,60 846.457,60
SUPERAVIT 0,00 0,00 156.170,46 0,00 0,00 0,00
TOTAL 3.467.990,55 3.467.990,55 2.777.703,41 2.621.532,95 2.606.711,60 690.287,14

Salvador-BA, 31 de dezembro de 2013
Liliane Alves da Luz Teles Rogerio da Silva Abilio Pedro José Meireles Ferreira
Presidente CRP/03 Conselheiro Tesoureiro Contador
CRP03/6829 CRP03/3208 026417/0-2 CRC-BA
019.665.755-56 366.022.485-53 825.425.035-91

Pagina:3/3

&.» Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.



