CRP/BA

Conselho Regional de Psicologia / BA

CNPJ: 37.115.490/0001-81



Período: 01/01/2013 a 31/12/2013

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	3.467.990,55	3.467.990,55	2.777.703,41	-690.287,14
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	2.969.702,13	2.969.702,13	2.401.299,56	-568.402,57
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.784.949,86	2.784.949,86	2.267.201,40	-517.748,46
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.784.949,86	2.784.949,86	2.267.201,40	-517.748,46
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	161.141,00	161.141,00	101.138,03	-60.002,97
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	161.141,00	161.141,00	101.138,03	-60.002,97
FUNDO DE SEÇÕES	23.611,27	23.611,27	32.960,13	9.348,86
RECEITA DE SERVICOS	90.295,64	90.295,64	134.666,28	44.370,64
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES	65.100,00	65.100,00	124.699,21	59.599,21
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	1.875,00	1.875,00	240,00	-1.635,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	23.320,64	23.320,64	9.727,07	-13.593,57
FINANCEIRAS	23.000,00	23.000,00	67.967,76	44.967,76
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	5.000,00	5.000,00	30.803,76	25.803,76
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	18.000,00	18.000,00	37.164,00	19.164,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES	0,00	0,00	14.882,23	14.882,23
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	18.000,00	18.000,00	22.281,77	4.281,77
TRANSFERENCIAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	374.992,78	374.992,78	173.769,81	-201.222,97
DÍVIDA ATIVA	291.992,78	291.992,78	75.452,23	-216.540,55

ECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
MULTAS DE INFRAÇÕES			1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			82.000,00	82.000,00	98.317,58	16.317,58
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			3.467.990,55	3.467.990,55	2.777.703,41	-690.287,14
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			3.467.990,55	3.467.990,55	2.777.703,41	-690.287,14
ESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	2.467.111,78	2.960.261,78	2.591.628,50	2.591.628,50	2.576.807,15	368.633,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	727.911,44	765.111,44	710.107,32	710.107,32	695.285,97	55.004,12
REMUNERAÇÃO PESSOAL	555.941,44	568.141,44	524.201,47	524.201,47	524.201,47	43.939,97
ENCARGOS PATRONAIS	171.970,00	196.970,00	185.905,85	185.905,85	171.084,50	11.064,15
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.769,82	20.769,82	7.246,62	7.246,62	7.246,62	13.523,20
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATUAL	0,00	6.000,00	3.357,53	3.357,53	3.357,53	2.642,47
FINANCEIRAS	5.769,82	14.769,82	3.889,09	3.889,09	3.889,09	10.880,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.733.430,52	2.174.380,52	1.874.274,56	1.874.274,56	1.874.274,56	300.105,96
BENEFÍCIOS A PESSOAL	162.000,00	185.500,00	180.536,55	180.536,55	180.536,55	4.963,45
USO DE BENS E SERVIÇOS	350.275,22	520.975,22	435.744,46	435.744,46	435.744,46	85.230,76
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	295.269,82	499.719,82	410.148,14	410.148,14	410.148,14	89.571,68
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	660.301,69	768.301,69	745.223,97	745.223,97	745.223,97	23.077,72
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	33.200,00	67.700,00	55.224,66	55.224,66	55.224,66	12.475,34
SERVIÇOS BANCÁRIOS	26.000,00	48.000,00	46.446,78	46.446,78	46.446,78	1.553,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	206.383,79	84.183,79	950,00	950,00	950,00	83.233,79
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	1.000.878,77	507.728,77	29.904,45	29.904,45	29.904,45	477.824,32
INVESTIMENTOS	32.000,00	39.600,00	29.904,45	29.904,45	29.904,45	9.695,55
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	32.000,00	39.600,00	29.904,45	29.904,45	29.904,45	9.695,55
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	57.968,13	57.968,13	0,00	0,00	0,00	57.968,13

Período: 01/01/2013 a 31/12/2013 CRP/BA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	57.968,13	57.968,13	0,00	0,00	0,00	57.968,13
OUTRAS DESPESAS CAPITAL	910.910,64	410.160,64	0,00	0,00	0,00	410.160,64
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	910.910,64	410.160,64	0,00	0,00	0,00	410.160,64
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	3.467.990,55	3.467.990,55	2.621.532,95	2.621.532,95	2.606.711,60	846.457,60
SUPERÁVIT	0,00	0,00	156.170,46	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.467.990,55	3.467.990,55	2.777.703,41	2.621.532,95	2.606.711,60	690.287,14

Salvador-BA, 31 de dezembro de 2013

Liliane Alves da Luz Teles Presidente CRP/03 CRP03/6829 019.665.755-56

Rogerio da Silva Abílio Conselheiro Tesoureiro CRP03/3208 366.022.485-53

Pedro José Meireles Ferreira Contador 026417/O-2 CRC-BA 825.425.035-91